Kadı Şafiî, Hanbelî ve Malikî mezhebinin
görüşünü dikkate alarak, müstecirin vefatıyla kira akdinin geçersiz olmayacağına karar vermiştir. (el-Aselî,
Vesâik Makdisiyye Târihiyye 1983).

Diğer taraftan hankâhın dükkân, değirmen, mağaza ve diğer emlâkinden 1268/1851 yılında 18.928 kuruş
gelir elde edilmiştir. Bunun 9.483 kuruşu genel giderlere harcanmış, 9.440 kuruşu da sâdât-ı sûfiyye ile
meşâyih, âyende ve revendenin yedirilmesi ve doyurulmasına ayrılmıştır. (BOA, EV. d. 1485/2. 1852). 1899
tarihli bir belgeden hankâhın yıllık 800 lira geliri olduğu anlaşılmaktadır. (BOA, MF. MKT. 427/44-2 1899,
Kanat 2013, 107-108, 190-191). 1318/1900 senesinde vakfın 14.579 kuruş otuz para olan gelirinin 544
kuruşunun imam, müezzin maaşı ile zaruri ihtiyaçlara harcanmıştır. (BOA, EV. d. 29461/9. 1903). Hankâhın
1319/1901 senesinde üç aylık dönemde 15.250 kuruş 20 para olan gelirinin 163 kuruş 20 parası müezzin
ve yağ bedeline verilmiştir. (BOA, EV. d. 29461/65 1903). Yine 12.899 kuruş 20 para gelirine karşılık
müezzin maaşı, yağ bedeli ve vakfa ait bir dükkânın tamir masrafı olan 1.197 kuruş 20 para çıkarıldıktan
sonra 11.702 kuruş bakıyyesi kalmıştır. (BOA, EV. d. 29461/80. 1903).

1320/1902 senesi Muharrem'inden Rebîulâhır ayı sonuna kadar vakfın 13.590 kuruş 30 para gelirinden
2.105 kuruş 10 para müezzin maaşı ve levâzımât bedeli olarak sarf edilmiştir. (BOA, EV. d. 29461/37.
1903). 1320/1902 yılı Cemaziyelevvel'den Şaban ayı sonuna kadar vakfın 14.216 kuruş 30 para gelirinden,
3.057 kuruş 10 parası müezzin maaşı, bal mumu, su, minarede yakılan kandillerin yağ bedeli ile temizlik
malzemesine harcanmıştır. (BOA, EV. d. 29461/23. 1903).

Vakfın mütevelli ve nâzırı Şeyh Abdülkadir b. Muhammed el-Alemî'nin talebi üzerine hankâhın tamirine
ilişkin mimarbaşının başkanlığında bir komisyon tarafından 1033/1623 tarihinde yapılan keşifte, 298
kuruşa ihtiyaç olduğu tespit edilmiştir. (Rabaia, Sicillatu Mahkemeti’l-Kudsi’ş-Şer’iyye (sicil rakam 107)
2016, 46). Öte yandan 15 Cumâdelûlâ 1033/5 Mart 1624 tarihinde hankâhın mütevellisi tarafından vakfın
kâtibi Abdülkerim b. Mustafa el-Bâbeydî'ye hamam ve havuz inşası için bir masraf ve muhasebe defteri
hazırlattırılmıştır. Hamamın yapımında kullanılan sıva, keten, pamuk, kurşun, taş, kum; kapılar için ahşap
ve demir, tavan için kırmızı toprak, döşeme için muhtelif mermerler, atık malzemelerin nakliyesi,
öğretmen/usta, amele ve yemek ücreti ile birlikte toplam 864 kuruş mukabili 359.232 Mısır parasına
ihtiyaç olduğu hesaplanmıştır. Havuz masrafının ise, toplam 33.072 Mısır parası olarak hesap edilmiştir.
(Rabaia, Sicillatu Mahkemeti’l-Kudsi’ş-Şer’iyye (sicil rakam 107) 2016, 124).

4- Bîmâristân Vakfı

Bîmâristan (Terzioğlu 1992, 163) 583/1187 tarihinde Kudüs'te bugün Debbâğa olarak bilinen mahallede
inşa edilmiştir. Selahaddin Eyyubî fetihten sonra Debbağa kilisesi bitişiğinde ve hamam yanında hastaların
muayene ve tedavisi için bir şifâhâne yapılmasını emretmiş, burayı bol miktarda ilaç ve malzemeyle
doldurmuştur. (el-Ârif 2005, 287). Hacca gidip döndükten sonra da burada birtakım düzenlemelerde
bulunmuştur. (Arif Paşa el-Ârif 1994, 80, el-Ârif 2005, 287). Bîmâristan binasını daha da genişleterek İslam
dünyasında en büyük hastane haline getirmiş ve 588/1192 tarihinde hasta ve âcizlere el-Bîmâristânü's-

Garrâs2426-ı zeytûn
tasarruf-i türbetü'z-
zâhil der-arz-ı vakf-ı
dâfiye

Hukr-i hânü'z-zeyt
maʽa hukr-i kapanü'z-
zeyt

Kıtʽa-i ars-ı Hayrât der-
tâhir-i Kuds-i Şerîf
Hisse-i 16 (t)

Sahn-ı Hâkimü'ş-şerʽ
der-nefs-i bîmâristân

5-Megâribe Mahallesi ve Burak Duvarı

590/1193 yılında Selahaddin Eyyûbî tarafından Kudüs'te yaptırıldığı rivayet edilen Megâribe Mescidi,
Mescid-i Aksânın güney-batı köşesinde Burak duvarının güneyinde yer almaktadır. Bu mescidin iki
kapısından kuzeydeki kapalı, doğudaki açıktır. (Beşnak) 2010/1431, 41). Selahaddin Eyyûbî'nin Megâribe
Zâviyesi adıyla bir vakfının bulunduğu ve önemli bir gelire sahip olan Ayn Karim köyü mahsulâtının tamamı
bu vakfa tahsis edilmiştir. (BOA, C. EV.475/24004. 1783).

6-Cebel-i Tûr/Cebel-i Zeytun Câmii

Bu cami Kudüs'ün doğusunda bulunan Tur Dağındadır. Selahaddin Eyyûbî Kadı el-Fâzıl'ın talebi üzerine
burayı yenilemiş ve genişleterek yeniden yaptırmıştır. (el-Ârif 2005, 291-292, Arif Paşa el-Ârif 1994, 80).

Sultan Selahaddin b. Yusuf b. Eyyûb'un Cebel-i Zeytun ve Ebû Dîs vakfı, 17 Zilhicce 584/6 Şubat 1189
tarihinde kurulmuştur. (el-Uleymi 1999/1420, Guşa 2009, 53). Cebel-i Zeytun, Cebel-i Tûr olarak da
bilinmektedir. Burası eski Kudüs'ün doğusuna düşmektedir. Ebû Dîs Köyü, Ayzariyye civarında ve Kudüs'ün
güney doğusundadır. Şeyh-i Anber olarak meşhur olan Şeyh Ahmed el-Hekkârî'nin ve Şeyh Ali el-
Hekkârî'nin soyuna sonra da Kudüs'un yoksullarına tahsis edilmiş zürrî bir vakıftır.

haremeyn ve bu Beyt-i Makdis'in hâdimi Ebû'l-Muzaffer emîru'l-müʼminînin devletini ihyâ eden Yusuf b.
Eyyub –Allah onun varlığını devam ettirsin- büyük komutan Seyfeddin Ali b. Ahmed –Allah onu aziz kılsın-
zamanında emretmiştir. Sene 587/1191-92.” (el-Ârif 2005, 291).

Diğer taraftan Kudüs'te uzun bir tarihî geçmişe sahip olan Ermenilerin burada XII. Yüzyılda inşa ettikleri
Büyük Yakub Peygamber Kilisesi, önce Selahaddin Eyyûbî tarafından daha sonra 1907'de Osmanlı
zamanında restore edilmiştir. (Halit Eren (ed) 2015, 188).